Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republik of Kosovo

Komuna e Vitisé
Opstina Vitina-Municipality of Vitina

734> REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA
"\;\l HOMUNA E vmss : OPSTIHA__\_HTINA ZYRA E PROKURIMIT
Pravnar - beommiljeno B B A‘ (: 2_0:

oy T4 L gt 4 fv':'sf;':;ri;at . = "
= BQC { O }' =25 KONTRATE PER PUNE

Nr1 i prokurimit

657-24-12417-5-1-1

Nr i brendshém

V1657-24-058-511

Titulli i kontratés : Asfaltimi i rrugés Mjak dhe Debelldeh

E LIDHUR NE MES TE

Operatori ekonomik

Autoriteli konlraklues

.| Grup i Operatoréve Ekonomik ARLINDI SHPK:
“MEUROLINDI SH.P.K,, Agim Ramadani,

70000, FERIZAJ, Kosové

Pérfagésuar nga:

Komuna e Vitisé

Pérfagésuar nga:

Adem IDRIZI drejtor

///1

ot
4

Titulli: Asfaltimi i rrugés Mjak dhe Debelldeh.. .Numér identifikues: VI657-24-12417-5-1-1; Nr.b.VI657-24-058-511

Page 1 of 14




PJESAB: KONTRATA & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLI DHURA

PJESA | E KONTRATES; KONTRATA

Komuna e Vitisé, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren.ang; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik ARLIND! SHPK; EUROLIND{ SH.P.K., Agim Ramadani,
70000, FERIZAJ, Kosové. ne vazhdim “Kontraktuesi"}, ne anén tietér, jane pajtuar telidhin nje-
kontrate publike pér pune e shénuara me pashté: Asfaltimi i rrugés Mjak dhe Debelldeh

numeér identifikues: 657-24-12417-5-1-1

Neni1 Lénda

L1 Lenda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve n& vijim nga ana & Kontraktuesit: Asfaltimi i
rrugés Mjak dhe Debelldeh.

1.2- Fillimi i realizimit t& kontratés: Kontraktori duhet & jeté 1 gatshém pér fillimin e punéve
menjéheré gjegjésisht kur t& meir urdhér pér fillimin e pundve nga Autoriteti
Korntraktues.

Neni2 Cmimj

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 798,983.32 €

Me fjalé: Shtatérgind e néntédhjeté e tets mijé, e néntéqind e tetédhjeté e tre Euro

/32 Centi

22 Cmimii pérmendur né Nenin 2.1 mé& sipér duhet té Jete e vetmja. pagese.q& Autoriteti Kontraktues i
ka borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jets i preré dhe t& mos i n&nshtrohet ndryshimeve.

2.3 Kjo kontrate &shté tre viecar pagesat do te béhen sipas situacioneve te puneve te kryera, pasi

buxheti mundéson pérfundimin e ketij projekti.

2.4 Pagesat do & behen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Veganta t& kontrates.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés

3.1 Kontrata pé&rbéhet nga dokumentet né vijim:

(@) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet'e Veganta t& Kontratés:

(€} Kushtet-e Pérgjithshme t& Kontratés:

{d} Tenderl i Kontraktuesn duke perfshlré edhe Spemf ikimet Teknike;
{e)

{f

(@)

3.2 Dokumentet e ndryshme qé & pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tietrén; dhe n&
raste té pagartésisé ose divergjencés; ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& ciiin jané
dhéne mé sipér.
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Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané té bé&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit
Kontraktues, nga njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe
numrin e saj té identifikimit dne duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht.
Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té
Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té
kérkojé vertetim té pranimit t&¢ komunikatés sé tij. N& té gjitha rastet, dérguesi duhet ti marré te gjitha
masat e nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tille, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té
jeté né formé té shkruar dhe fjalét "njofton”, "vértetoj&", "miratoj "ose"vendosé "do té& interpretohen né
pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo

vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén [s

Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

e]] né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér

Pér Kontraktuesin: Pér Autoritetin Kontraktues:
Emri: Emri:
Adem IDRIZI Fadil ABAZI
Pozita: Pozita: R 3
Drejto Pérg'|eg‘|é§‘-{.’;a’quuﬁuﬂt-_
Nénshkrimi: Nénshkrimi: o T £
//L// / “97{ a::ff. :
Data: . / Data:
Vula: QOJEGJE.‘SI Vula: “
J\- 14\ .
/’ w  SHPK ,;
Zyrtari| R#esea nanc:a
Emri b Sokol HALITI
Pozita: Kryet_ari | Komunes e 7 e
Nénshkrimi:
Data: >
Vula:

2 Gjuha do t& jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.
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PJESA i E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Perkufizimet

1.1 "Kontraté" do'té thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢-&shis shénuar
né formularin' e kontrat&s t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t4 gjitha. shtojcat pér kété dhe 8 gjitha dokumentet
e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Puné” konsiderchen t&. gjitha ato puné té cilat jan& objekt i kontratés dhe té cﬂat Autontetl Kontraktues kérkon
gé.1& kiyhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndéntim, restaurim, meremetim apo irénim. nderlesash pajisje, strukiura
inxhinieringu civil, struktura 18 tjera apo pjesé t& tyre.

13 “Kontraktuesr’ &shti operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomlk), i caktuar né& formularin e kontratés,
i-cili (t& cilét) éshig palé né kontraté dhie &shté i obliguar té kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré'
shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i PI’Ojektlt” eshte n_ienu i caktuar né -kushtet & vecanta t& kontratés ( apo.cilido hjeri kompetent i
autorzzuar nga Autoriteti Kontraktues) i cili eshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryer]es s& punéve dhe pér t& gjitha
hoilgsité duhet t'i raportojé. Autoritetit Kontrakiues.

1.5“Gmimi Kontratés” do té thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshijes né formularin e kontratss.
1.6 *Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi'i caktuar pér kryerjen & punéve & kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria perfshire edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet’ tiera
q& nevojiten pérkryerjen e.punéve té kontrakiuara gé duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 "Skicat” nénkuptejné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontrakiues pEr
kryerjien e punéve té kontaktuara

1.9 “KPK” do té thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.

1.10 *KVK” do 1& thoté Kushtet e Veganta & Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe Ii'g'ji i-aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligii q& i pércakton & gjitha céshtjet qé nuk jané té mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhie t& gjitha komunikimet e shiruara ndgrmjet paléve hartohen rié gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3. Transferimi

3.1 Transferimi do t& jeté valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérines & cilés Kontraktuesi @ transferon
kantratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e tréts.

3.2 Kontraktuesi nuk-mundet &, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén

ase nig pjesé & saj, 0se ndonjé pérfitim apo-interes nga ajo. pérveg né kéto raste:
&) kur ka ngarkesé per pages&, né favor € bankieréve 1& Kontraktiesit; t& shumave.gé duhet t& paguhen ose qé do
t& béhen borxh sipas kontratés;-ose

bj nérast t& dhénies sé t&. drejtés s& Kontrakiuesit siguruesve 1& Kontraktuesit perte kérkuar pagesen nga ndonjé
person tietér i detyruar n& rastet kur siguruesit & kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi hga Alitoriteti kantraktues nuk do'ta lirojé Kontraktuesin nga
obligimet & veta p&rpjesén & kontratés q&.tashmé &shté realizuar ase per pjesén gé nuk-8shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozﬁave té kontratés duhet & plotesomé kriteret & pérshtatshmerisé qé& zbatohen pér dhénien &
kentratés. pérveg né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani té; sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetem nése ka marréveshje té shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi‘ia beson reahzlmm
€ njé pjese 18 kontratés sé&tij nj& pale té trets.
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4.2 Kontraktuesi riuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim hga Menaxheri i Projektit. Elementet e kontratés gé do'té
nénkanirgktchen dhe identitsti i ndnkontraktuesve i béhen t& ditura Menaxherit 1& Projektit. Menaxheri 'i-Projektit do ta
lajméroj& Kontraktuiesin pérvendimin. € vet brenda 30 dité pungé nga marrja e njoftimit, duke i paragitur arsyet eveta
nésé nuk léshoheét autorizimi.

4_.3_Autoriteti kontraktues nuk njgh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve,

4.4-Kontraktuesi &shté pérgjegjés péraktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve té vet si dhe 18 agjentéve
ose t& punésuarve, né 1€ njgjtén ményrd si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé & Kontraktuesit, agjentéveté tij
©se punétoréve 1é tij. Aprovimi i nénkontraktimn t& ndonje piese & 'koniratés ose aprovimi i nénkonirakiuesit nga-ana
& Menaxherit 1& Projekit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e ij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim 18 vazhdueshém gé vazhdon pEr njé penudhe gée tejkalon até té
periudhés. sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesn perkltam me furnizimet & jep nénkonirakiuesi, Kontraktuest
duhet g&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés. sé garancisé, ti transferojé menjéheré te Autoriteti
kontraktues me kérkesé. dhe shpenzime té Autoritetit kontraktues, péiitimet & obligimeve & tilta pér kohézgjatjen g
jgarancisé s& skaduar.

Neni 5 Personeli

51 Kontraktuem duhet té punésoj personel kyc dhe té pérdor papsp t&-identifikuara né tender ¢ ij, pér t& kryer puné
ose personel tietér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i prOJektlt Menaxheri i Projektit do-té aprovoj ¢do
zevendeszm 1& propozuar té personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat
Jane né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 6 Obligimet-e Kontraktuesit:

6.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qa i jep autoriteti kontraktues, Nése Kontraktuesi
konsideron se kérkesa & njé urdhri administrativ shkon pértej fusheveprmt 1é kontratés, ai, duke iu ekspozuar
dénimit pér shkelje té kontratés; do ta njoftojé autaritetin kontrakiues pér k&i& duke i paragitur arsyet e 1ii brenda 30
ditésh pas- pranimit-t& urdhrit, Ekzekutimi i urdhrit dministrativ nuk do t& pezullchet: pér shkak té kétij njoftimi.

6.2 Kontraktuesi duhet i respekiojé dhe {8 veprojé sipas'té gjltha llg}eve dhe rregulioreve né fugi ng Republlken e
Kosovés dhe do t& 5|gurojé g& personet i tij, 18 afermlt e lyre, dhe punetorét vendoré t& tij gjithashtu t'i respektojng
dhe té veprojné sipas késtyre- ligieve dhe rregulloreve,

6.3 Kontraktuesi, duhet ti'irajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. Péiveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér. qélhme t& ekzekutimit t&-kontratés, ai nuk do 1&
publikojé oseé shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa paijtim paraprak me: shikrim nga Autonteh kontrakiues.

‘6.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja.e grupit nuk do & ndryshohet pa pélgimin paraprak me stikrin t&
.Autorltetlt kontraktues

6.5 Kontraktuesi'da t& siguroj se punét do t& fillojné dhe 18 perfundome brenda afatit t& caktuar réné dakord né

programin- h&7& sipas Nenit 8.

6.6 Kontraktuesi do & siguroj gé t& gjitha puneét.qe aiajo do té b&je, si dhe riparimin e defekteve oiaté. realizimit t&
puriimeve do t& b&hen né kohé dhe né- pérputhje me standardet, prakhkat metodat dhe procedurat ekzistuese dhe
pér mé tepér me. shkallen e aftésisé dhe zellit, & cila do t& pritet nga njé kontrakiues i afté dhe:me pérvajé gé ka
ndérmare puné t& ngjashme:

6.7 Kontrakiuesi do té siguroj pér cilésing e punés dhe pér cllesme ‘& materialeve dhe cilésisé profes&onale t&

‘punonjésve q& jané pérdoiur pér realiziniin e punéve t& kontraktuara

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndériimit menjehere.pas flhmit té punés pér arsyet e mé‘pdsht’me'

a. né qofté se peér kryerjen e punéve pajisjet e rénda sk ekskavatoré té llojeve t& ndryshme, wnga kamioné té
llojeve’ te ndryshme, skela 1& larta, etj do'té pérdoren dhe’
b. né ményré qé té mos démtojé kalimtarét e rastit, _ objekiet perreth trafikun efj.

6.9 Kontraktuesi do t& Jete. pérgjegjés pér siguring. e 1& gjitha’ 'aktlwti__ateve névend pt_unim.-
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Neni 7 Pérgjegjésia dhe Sigurimi | Kontraktuesit-

7.1 Nga data e filimit e deri §a t& 18shohet’ Cerifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziaet e IEndime\re personale,
vdekja, dhe humbja ose démtimi i prorigs (pérfshlre pa kufizim, Punét, Implantet Materlalet dhe PaJISJet) jané:
rreziget e Kontraktuesit dhe pronés sé af_ert

7.2 Kontraktuesi duhet t&- siguroj njé-sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund & penudhes garantuese <]
defekteve né shumat e p&rcaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme 1& cilat jangé pér shkak: 18 rreziqeve t&:
Kontrakfuesit:-

{a) humbje ase démtim i Punéve, impianteve dhe Materialeve:

{b) humbje ose démtim.i Pajisjeve;

(©) humbje- ose demtlm i pronés: {pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisieve) né lidhje me
' Kontratén; dhe

{th démtim ose vdekje e personelit te tij.

7.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkririit t& kontratés duhet ti dérgojé Adutoritetit Koniraktues policén dhe
certifikatén pér sigurim g@ ka pér qéllim kompensimirn e nevojshém pér té siguruar humbjen apo demet e pésuara.

7.4 N& qofté se: *kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 1& tillé atéheré kontrata do & konsiderohet e aniiliar dhe
kontraktuem do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né-aktivitetet e prokurimit p&r jo.mé pak se njé vit,

7.5 Neé qofté s¢ ekzistojné arsye té m Jaﬂueshme.c_i_he bindése pérzgjatien e afatit t& ofrimit & certifikatés mbi.
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e cakiuar perdorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
elimingjé sigurimin dhe {& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i Kontraktuesit.

Neni 8 Programi

8.1 Brenda Kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do.ti dorezole Menaxherit t& Projektit nj& program pér miratim.
Programi do te permbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e puneve afatin

kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatiméve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor
pér secilin aktivitet t& specifikuar.

8.2 N&se mgnaxheri i projekiit pér me teper kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér & punsdve t&
kontrakiuara, kontraktuesi dutiet.ta rishikojé edhe njehere programin dhe ti ia'kthejé prapg Menaxherit t& projektit.
Kontraktuesi do t& azhumoj Programin né intervale jo mé shumé: 58 penudha e pércaktuar né KVK;

8.3 Pércdo pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modlfklmm e programii, kontraktuesi do & siguroj&

argument me. shkrim Menaxherit t& Projektit.

8.4 Paragitja e programtt te fillé, duke pérfshiré cda shtesé nga' menaxhéri i projéktit nuk do t& zvogéloj-ose 18 rris
detyrimet e kontrakiuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe cdo miodifikim té- perfshlre ng. programin & punimeve
nuk do t& rezultoj&:-né ndonjé pagesé shtesé pér kontrakivuesin, nése Kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés. sé

'kontraktuesﬁ gjaté pérplllmlt 1é programit.

Neni'9 Inspektimi dhe testimi

9.1 Autariteti Koniraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né& KVK, i cili do. té jeté pérgjegjes pér
mbik&qyrjen-e ekzekutimit t& punéve gjaté-tere kohes, duke fluar.q# nga dita e paré-e ﬁlllmlt {& punéve e deri né
skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe. pér raportim tek Autoriteti’ Komraktues

9.2 Qeflimit mbikéqyrjes éshte t& konirollojé ciésing e punéve dhe dilésing & materialeve t& pérdarura né pajtim
me specifikirnet teknike & réna dakord.

9.3°  Kohén dhie vendin pér testim do ta caktojé Menaxheri i Projektit.

9.4 Kostan e testimit si dhe ¢do-gje tjetér ne lidhje me testimin do fi sigurojé kontraktuesi, né pajtim me specifikimet
teknike t8 réna dakord. '

9.5 Né& qofté se Menaxheri i Projektit ose kentraktuesi nuk pajtohen. me rezultatet e testimit, mund te caktojné kohén
dhie vendin pér ri-testim. Koston e ri-testimit e siguron pala e cila ka gabuar né rezultatet e testimit. N& qofté se pas
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testlmit Menaxheri i Projektit konstaton se cilésia & materialeve nuk &shté e cilésisé s& materialeve 18 specifikuara;
ka 1&. drejté t& kérkojé nga kontraktuesi ndérrimin e materialit pa ndryshuar ¢mimin kontrakiues,

Neni 10 Fillimi i punéve
10.1 Kontraktuesi do 16 filloj punét brenda afatit kohor 16 specifikuar né KVK.
10.2 Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Spesifikimet dhe Vizatimet dhe Pungt do 18 kryhen né

pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesu i pérditésuar me miratimin e Menaxherit & Projektit, dhe. do 8
plotésaj ato brenda afatit kohor té spemf kuar né KVK.

Neni 41 Zgjatja e periudhés s& ekzekutimit

11.1 Kontraktuesi mund 18 kérkojé zgjatje 1& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi | Kontratés sé tij vonohet, oge
pritet se do t& vonchet; pér ndonjérén nga kéto arsye:

.a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotéscjé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin. 30;

11.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 18 ketd voness, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& béje kérkesé pér: zg;atje t& periudhés: sé realizimit pé&rté citén ai konsidéron se ka1
drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit-dhe Autoritetit Kontrakiues, branda 30
ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépsrishirése ashtu qé t& mund t& kontroflohet kerkesa.

11.3 Brenda 30 ditésh pas prammlt te detajeve sipas Nenit 11.2 Autor!tet: Kontrakiues do ti igjoj& me shknm
Kontraktuesit kété. zgjat}e 18 periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose n& ményré prospektive ose
retrospektwe ose ta informajé Kontraktuesm e nuk | &shté dhéng. e drejta pér.zgjatje t& periudhés.

Neni 12 Paralajmérim i hershém

12.1 Konitraktuesi-pa humbur kohé do 18 informojé Menaxherin & Projekfit, né qofié se véren ndonjé gabim apo
I&shim n& skica (vizatime)} apo edhe:né specifikim gjaté kryerjes s& puneve duke ia térhequr vérejtjen se ato mund fé
ndikajn& me vone né kualitetin e punive..

12.2 N&se Menaxheri i Pro;ektlt véren ekzistimiin e disa gabimeve apo. {&shimeve, gofshin ato ne sKica apo ne
specifi klm teknik, , aifajo-do 1 evito] menjéheré dhe do t'i konsideroj pascuat

12.3'Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérimet substanciale te punéve jané bere te nevcushme pér shkak te
gabimeve:te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndzko;ne ne cmimin e kontratés, atehere Menaxherii
Projektit n& bashképunim me- autoritetin kontraktues do te korrigj qune dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te
F’rokunmln Publik.

Neni 13 Korrigjintii i defekteve

13.1 Menaxhen i Projektit.do t& njoftoj Kontraktuesin mbi ndonjé defekt para pérfundimit t& periudhés garantusse t&
defekteve, e cila fillon ng Pérfundim, Kohgzgjatjae periudhés garanituese 18 defekteve dshté pércaktuar n& KVK.

Periudhés garantuese e defekteve do te zgjatet deri sa te pérmiréschen defektet.

13.2 Cdo here gé epet njoftim mbi Defektet, Kontrakiuesi do t'i kerri:'gjo'j_ defektét brenda afatit kohor & specifikuar né
njoftimin & Menaxherit & Projektit.

13.3 Kontraktuesi do t'i eliminojé defektet dhe do té arrijé. cllésing e duhur t& punés brenda. kohés.sé cakiuar figa
Menaxtieri i Projektit dhe kio do t& arrinét pa- ndryshlmln & cmimit t& kontratés.

13:4 Né gofté se. Kontraktuesi nuk ndérmerr masa pér-t& korrigjuar defektet e evidentuara. nga Menaxheri i Projekdtit
brenda afatit t& caktuar, Meénaxheri i Projektit do i vierésojé defektet ose do t& angazhojé njé person & treté par t'
eliminuar defekiet;

13.5 Autoriteti’ Kontraktues do:1é. kérkoj& nga kentraktuesi kompensm ose do & kalkuio;e shumen e viergsuar ng
gmimin pérfundimtar & kontratés.
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Neni 14 Paramasa dhe Parallogaria

14:1 Paramasa dhe parallogaria duhet & p&rmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e karrisioneve:
qe duhet t&. kryhet nga-ana e Kontraktuesit, Paramasa dhe parallogaria perdoret pér té llogaritur gmimin e konjratgs,

‘Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés sé& kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé p&r cdo artikull,

'14.2 Né rasf té kontratés paushallé, P&rshkrimi i Aktivitetit duhet t8 pérmbaj aktivitetet me. ¢mim pér punét e kryera
‘nga @na e Kondraktuesit. Pershknml i Akh\ﬂtetlt pérdoret pér monitorim dhe koritrol} t& kryerjes s& aklivitetéve né bazé
‘té té cilave Kontraktuem do s paguhet Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet VEG £.veg,

Kontrakiuesi do t& 1regc11 shpérndarjen e Materialeve né& vend punim vegmas né Pérshkrimin e Aktivitetit:

Neni 15 Vértetimet e pagesés

15.1 Kontraktuesi do t'i i dorézojg Menaxherit t& pro;ekht raportet mulore 16 cmimeve 18 vlerésuara & punéve t&
perfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé. paré.

"15.2 Menaxheri i Prcuektli do ta kontrollojé punén e kryer t& Kontraktuesit pér té vérietuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontrakivesit,

15.3 Viera e pu_nés 8€ kryer do t& pércakiohet nga Ménaxheri i Projektit.

15.4Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. N& rastin e Kontratés sé- Paramasés dhe Parallogarisé, vlera e sasisé sé punés né Paramasé. dhe
Parallogari & &shité pérfunduar; ose
b. N&é- rast t& konfratés paushdllg, viera e punds s& ekzekutuar do e p&rb&j vierén e aktiviteteve t&

pérfunduara né Pé&rshkrimin e Aktivitefit.
15.5 Viera e pungs sé pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kempensim.,
Neni 16 Pagesa
16.1 Pagesat do t& béhen né Euro..

16.2 Pagesat do t& rregullohen pérzbritje pér pagesat paradhénie. dhe 1& mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues: duhet &
pagugj Kontrakiuesit shumén e certifikuar nga Menaxhen i Projektit brenda 30 ditéve nga data: ¢ ¢do certifikate; Nise.
Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me voness, Konfraktuesit do-ti paguhet interes pér pagésé me vonesé né
pagesén-e ardhshme. Interesi do té llogantet nga data né1& cilén pagesa duhet & ishte béré, deri.né datén kur
pagesa éshté héré. me vonesé, e rreguiluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

16.3 Artikujt e Punéve pér t&-cilat nuk &sht& dhéné normé apo gmim nuk-do & paguhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe det& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Konirats.

16.4 Pagesat ge duhet te b&hen sipas faturés se I8shuar nga Kontraktuesi do t&- b&hen né llogaring bankare t& dhéné
n& Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontiate. qé e plotéson Kontrakiuesi. | I'Ijejtl formular, q& i bashkéngjitet
kérkeses per pagese, duhettg perdoret pér ti raportuar ndryshimet né llogariné hankare.

Neni 17 Shkaget pér kompensim

17.1 Shkaqe pér kompensim konsiderchen ngjarjet §i né vijim:

(a} Autoriteti Kontraktues ruk isjon gasje né njé pjesé t& vend ndertlmli data e posedimit e specifikuar né KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa- dhéné llogar pér| kété, ose vonahet apo huk i jep skicat (vizatimet,
specifikacioriet) apo udhézimet & duhura Pperkryerien e punéve t& kontrakiuara né afatin e caktuar si né kontraté.

{c) Menaxher i Projektit urdhéron kontraktuesin gé & zbulojé: ose kryejé testet né punén pé&rfundimtare, e cia
mandsj zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(dy KontrakiGesit tiers, autoritetet publike, Shél’bmet komunale ose Adutoriteti Kontraktues shkaktojné vénesas.

apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.
(e) Parapagimi vonohet.

M Menaxheri i Prolekt_it pa arsye 16 justifikuar vonchet na i&shimin e vértetimit pér pérmbushje t& kontratés.
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@ Kontraktuesi has né pengesa pér kryérjen & aktiviteteve t& punéve & kontraktuara té cilat:pengesa nuk jané
p&r shkak t& joprofesicnalizmit t& Koritraktuesit:

17.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéherg Gmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu,
Neni 18 Tatimi

18.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né& p&rputhje me Ligjin & Republikés
se Kosovés.

18.2 Té gjitha tatimet dhe-detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né emirmin e kontraktuar.

18.3 Menaxheri i Praojekiit do'té harmonizojé gmimin e kontraktuar riése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para‘dorézimit t& tenderit dhe. datés sé fundit t& vértetimitté
pérfundimit t& punéve.

18.4 Menaxheri-i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e gmimit 1& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrinieve dogancre né qofis se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka.geng né& vonesé kantraktuesi.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontr&iktuesi do t& paguaj démet e likuidiara Autoritetit Kontraktues n& normén ditore té cekur né KVK pér gdo
dité qé Data e Pérfundinit &shté me voné se Data e Kétkuar e Perfundimit. Shuma totale e démeve t& likuiduara nuk
duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Adtoriteti Konfraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat:
peér shkak t& Kohtraktuesit. Pagesa € démeve 1& likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit..

Neni 20. Parapagimi

20.1 Autofiteti Ko'nt’rakhies__do‘ & béje pagesé paradhénie’ Kontraktu‘eait t& shumave £& pércaktuara né KVK nga data
e caktuar n& KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni 18 Pakushtézuar Bankar né njg formé dhe nga
njé bankeé t& pranueshme pér-Autoritetin Konifraktues n& sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t&

mbetet né fugi deri sa té béhet pagesa e paré, por $huma e-garancisé duhef & reduktohet n& ményré progresive nga
shuma gé paguhet nga Kontraktuesi. literesi nuk do té paguhiet pér Qa'rap'agim.

20.2 Kentraktues do t& perdorin parapagimin vetsm pér té paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t&
nevejshime posagerisht pér kryerjen e pungve. Kontraktuesi duhet 18 déshmoj se pagesa paradhénie:&shté pérdorur.
né kété ményré me fumizim 1& kopjeve t& faturave ose dokumenteve 16 tierd pér Menaxherin & Projekdit.

._-20;.3-Parapagirn_dc t€ paguhet duke:zbritur shuma proporcionaie nga pagesat 'pérndryshe_:pér shkak t& Kontraktuasit,

pas orarit t& pérgindjeve & pérfunduar t& Punéve né bazé {é pagesés..
Neni 21 Mbajtja e Parasé

21.1 Shuma, € specifikuar né KVK, do t& ndalohet nga-¢do pagesé e Kontraktuesit deri n& pérfundim e téré 18

Punéve. K}o'shuma ne asnjé-rast nuk do te tejkaloj 10% & vlerés totale te kontratss origjinale.

21.2 Me 1&shimin e Certiftkatés. mbi Pérfundimin e Puniéve nga ana e Menaxherit t& Projektit, shuma totale e ndaluar
do 1 paguhet Kontraktuesit kur té kafoj periudha garantuese e Defekteve dhe:Menaxheri i Projekiit ka vérietuar se
Defektet .e.njoﬂu_ara_ng_a Menaxheri | Projektit Kontraktuesit para péffundimit t& késaj periudhe jané korrigjuar.
Kontraktuesi mund t& zévendéso] paraté e mbajtura me.garancion bankar “me kérkesé”.

Neni 22 Siguria e ekzekutimit

22.1 Kontraktuesi do 18, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ekzekulim 18 ploté dhe 1& mire t& koritratés. Shuma e sigurisé do 1é saktdsohet né KVK.. Siguria e ekzekutimit do t&
ndalet nga pagesa e Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjejé q& &shts pasojé e mosekzakutimit t& ploté dhe t&
duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontrakiuesit. '

22.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit t& Cerfifikatés s& Pérfundimit.
' Titulli: Asfaltinti i rrugés Miak dhe Debelldeh.. .Numér identifikues: VI657-24-12417-5-1-1; Nr.b.VI657-24-058-511
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22.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do & jeté né formén-e dhéné né pjesén |V t& kontratés:

Neni 23 Kostoja e Riparimeve

:23.1 Humbja ose démiimi i Punéve 6se Materialeve qé dot& perfshzhen né Punét né mes t& Datés sé& fitlimit dhe né

fund-té periudhés s& Korrigjimit 1& Defekieve do t&- rreguilohet nga Kontrakiuesi né koston e Kontraktueszt nése’
humbja ose démtimi lind nga aktet ose miosveprimet e Kontraktuesit.

‘Neni 24 Pérfundimet dhe Certifikata e pranimit té punéve

24.1 Pasi ge Kryesisht te jene pérfunduar te gjitha punét.dhe te kena kaluar te gjitha Testet & Kompletimit te punéve
te pérshkruara ne kontrate, kontraktuesi mund fe njoftoj Menaxherin & Projektit me njé njoftim me shkrim se do ti
kryej te gjitha punét e diskutueshime gjate Periudhiés Garantuese te defekieve, Ky njoftim dhe ky zotim se te gjitha

‘punét e diskutueshime do te kompletohen gjate Periudhés garantusse pér defekié do te merren si kérkese e

Kontraktuesit pér Menaxherin‘'e Projéktit p&r léshim te Certifikatés-mbi-Pranim te punive..

24.2 Brenda 21 ditéve te pranimit te késaj kérkese Ménaxheri i Projektit ose do te léshoj Cerlifikatén e pranimit te:
punéve, duke cekur datén, sipas mendimit te tij, e pérfundiniit te punéve dse-do te jap instruksione pér punét e cniat
duhet te kryhen nga ana. e Kontrakiuésit para léshimit te késaj Certifikate.

243 Kontraktuesi, me palgimin e Menaxhent te Projektit, ka te: drejtén e pranimit te. k&saj Cerifikate brenda 21
ditéve te kompletlmlt te-punéve dhe te permlresmt {e defekteve te cekura.

24.4 Autoriteti Kontraktues do'té marré pérsipér vend punimin dhe punét brenda shtaté ditéve nga léshimi i
certifikatés s& pérfundimit nga Menaxheri i Projektit.

Neni-25 Llogaritja pérfundimtare

25.1 Konitraktuesi do ti dorézojé Menaxherit te Projektit liogariné e cila pérfshin né detaje 1€ gjitha punét te cilat
dithen ti paguhen Kontrakiuesit sipas kontratés para pérfundimit t& Periudhés garahtuese pér defekis. Menaxheri j.
projekiit do-te 1&shoj Certifikatén e periudhés garantilese te defekteve dhe do te certifikoj ciléndo pagese §i f‘nale e cila
duhet ti paguhet Kontraktuesit brenda 15 ditéve. pas pranimit t& llogarisé nga ana & koniraktuesit nése ruk veren te
meta, Nése llogarﬂja perfundlmtare & koniraktuesit nuk éshté & plote apo éshté e pa sakté, Menaxheri i-Projektit
brenda 15 ditésh do t& paragesé njé plan q& paraget fush&véprimin e ‘korrigjiimeve dhe shtesave gé jané t&
nevmshme Nése liogaria pérfundimtare edhé pas ri-dorézimit akoma mbetet & paké&nagshme, Menaxheri i Projekit
do te vendos mbi shumén e ¢cila doti paguhet Kontraktuesit dhe do te igshoj certifi katén mbi pagesén.

Neni 26 Shképutja e kontratés

26.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesn mund té shképus Kontratén né qofté se pala tjstér shkakton n;e shkelje

themelore t& Kontratés.

26.2 Shkelja themelore e kontratés do & pérfshijng, por nuk do't& kufizohet né:

-a. Konhtraktuesi ndérprene punén.pér15 dlfe resht pagenée: périshirs kjo nd&rprerje né& programin-e punés si-dhe
pa autorizim t& menaxherit té projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéion Kontraktuesin pa arsye té justifikuar té ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve

18 kontraktuara pér m& shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit

pér Kosto té vonesés;

¢. Autoriteti Kentraktues. ose KontraktueS| falimenton apo hyn né likuidim tjeter nga rindérimi ose shkfitja;

d.-Pagesa e vérteiiar nga. Menaxhen i Projekiit, nuk paguhet nga Autoriteti Kantraktues brenda 30 ditésh nga data e
certifikatés s& Menaxherit t& Projekht

e. Menaxheri i Projektit ruoﬂon s& mos korrigjimi | defekteve &shié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t
kotrigjo] brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e-Menaxherit t& Projektit;

f; Kontraktuési vonohet né pémmbushjen & kontratés pér numyrin e ditéve pérté cilat shuma minimale & démeve té
likuiduara mund t& paguihet.
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26.3 Kur pala tjetér koniraktuese bén shkelje t& kéntratés pér raste té fiera nga ato 1é pa‘rapara-me Nenin 26.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlergsojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratés.

26.4 Nése pér shkak t& fajit té palés s& treté krijohen rrethana emergjente objekiive dhe kio e pengon pérmbushijen.e
detyrimeve & kontratés, Menaxheri | Projektit me pélqimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésing e.
pérmibushjes s&é pundve sa mé pare.qé 8shié e mundur, Menaxheri | Projektit do- t& béjé vlerésimin g punés sé kryet
pjesérisht, do t& kérkojg nga kontraktuesi t& fargohet nga zona e punés dhe ta l&né até né njé gjendje t& miré,
Menaxheri i Projekiit duhet {8 paguajé kontraktuesin pér punéte. kryera deri n& momentin 2 marrjes sé njoftimit me’
shkrim pér hdérprerie.

26 5 N& qofté: se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do té& siguraj vend punimin dhe
ta liroj vend pummm brenda 15 ditéve hga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 27 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

27.1 Nése kontrata nd&rpritet pér shkak té& shkefjes materiale t& koniratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projekfues do 18 perpllo;e shkresén mbi \rleremmln e punes s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur
ato mie minus- pagesat né avans gé jané marré para datés sé léshimit t& shkresés ng- fiale dhe minus. pérgindjeri e
vleresuar t& punéve té pakryera, si¢ éshté.cekur ng KVK. Démet shtesé 1§ likuidimit nuk do te aplikchen, Nase
shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues. tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, difererica do t&
jeté obligim borxhi ndgj A_ui_ontem Kontraktues.

27.2 Nése kontrata ndérpritet p&r shkak t& interesit i& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1€ kontratés
riga Autoriteti Kontraktues,- Menaxheri | Projektit do té léshoj njé cerhf kate PEr vlerén e-punés sé béré, materialet e
porosﬂura Koston e arsyeshme t& hegjes s& Pajisieve, riatdhesimin e personehi t& Kontraktues:t i punésuar vetdém
pér Punét, shpenzmet e Kontraktuesﬁ pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat ng avans t& marra deri né
datén e certifikatés.

Neni 28 Prona

281 _'_I_‘é-‘gjitha materiaiet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impianitet, Punét e Pérkolishme; dhie Puriét do &
konsiderohen t& jené prong e Autoritetit Koritraktues nése Kontfata ndérpritet pér-shkak 1& gabimif t& Kontraktuesit.

Neni 29 Lirimi nga Ekzekutimi

29.1 Né qofté se pamuridéschet psrmbushja e kontratés nga. shpérthimi i fuftés apo ndonjé rasti fjetér jashtg kontrollit
t& Autoritetit Kontrakities ose Kontraktuesit; Menaxhéri | Projektit do & vérietoj kete Kontraktuem do.t& siguroj vend
punimin dhe-do t& nderpres punén:.sa mé shpejt g& éshté e mundur pas pranimit t& ketij vértetimi dhe do t& paguhet
pér punét e kryera para prammlt 18 tij dhe pér punét e kryera mé pas pértd c;lat ashté arritur riarréveshje..

Neni. 30 Forca madhore

30.1 “Force Madhore” sic perdoret ketu mendohet né& grreguilimet industriale, grregullimet civile, (ufiérat,
eksplodimst, 1&rmet, zjarret, vérshimet, epidemite et e shkaktuar jo me fajin-apg neglizhimin e paléve kontraktuese,
€ paparashikueshme dhe jashté Kontrollit t& paléve kontraktuese.

30.2 Ne rast se ndedh ndonjéra nga ngjarjet qé péreakton Forcén Madhare dhe Kjo 1 b&h t& pamundur punémarrésit
kryerjen e.obligimeve dhe: pérgjegjeswe & parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté gé éshité e mundur
duhet t'i sigurojé pun&dhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat & plota lidhur me. ngjarjen. N& kété rast

-aplikohen dispozitat si n& vijir:

i: Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do 18 pezullohen.derisa t& arrihet niveli i mundésisé objektive-s&
pérmbushjes sé tyre.

i, Gjateé pezuliimit dhe n& lidhje me punét.e pézulluara, 18 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve

teknike, akomodimit ¢ personelit dhe shpenzimet jéra t& ngjashime i bart kontraktuesi:

fii. Brenda pesembedhjete 15.dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes & pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i
Projektit né bashké&punim me Autontetln Kontrakiues duhet 'l vierésojé 1&. gjitha punét e pérfunduara né ményre qé&
Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin,
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v.. Afatl pér pen‘nbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi 1& detyiimeve t& kontratés mund t& zgjatet edhe’ pér njé
periudh& pér aq sa ka zgjatur periudha-e pezulllmlt

v. Né gofté se kontraktue5| per njé kohé t& giaté éshig bérd i pa afté, pér shkak t& Forcés Madhore, pér i keyer
obligimet dhe pergjegjéSite e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me
shkrim, kontrakéuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 31 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét do t'i b&jng 18 gjitha perpjekjet pér té zgjidhur né ményré migésore té gjitha: mosmarréveshjet gé mund t&.
ndodhin ndérmijet tyre, Sapo 16 shfaget ndonjé mosmarreveshje Palét do ta lajmérojné njéra tietrén me shkrim pér
pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonj& zgjidhje oé ata konsnderome se &shié e mundshme. Nése cilada
Palé e sheh t& dobishme, palét do & takohen dhe t& mundohen-ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do té | pérgiigjet
kérkesés. pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh .pas kérkesés. F'enudha maksimale g& jepet pér afitjen e késaj
zgjidhjeje do té jete 30 dité nga fi [limi | procedurés. Nése. perpjekja pér té arritur zgjidhje miq&sore déshton ose nése
Pala-d&shton t& pérgjigjet me kohé& ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t&jens t& lira té vazhdajné né fazén
e ardhshme 18 procedurés sé zgjidhjes & mosmarréveshjes duke elajmérfuar tjetrén..

31.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore té mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh té. pérpigen t&

‘pajtochen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk: mund 1€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas flimit &

procedurés s& pajtimit, secila palé do {8 kets & drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procédurés sé zgjidhjes s&
mosmarreveshjes

Neni 32 Zgjidhja'e moiémarréveshjeve me proceduré gjyqéscre

321 N&se nuk mund & arritiet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje &

mosmarréveshijes, secila palé mund té kérkojé:
‘a) ose vendim nga gjyqi;
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.

32.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidnjes se mosmarréveshjes, gjykata apo

‘arbitrimi,

PJESAINI EKONTRATES  KUSHTET E VEGANTA

KVK né vijim do té piotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré & ka nj& konflikt, dispozitat kétu do &
mbizotérojné mbi ato té KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK fané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 1& pérmendura pér
nenet pérkatése t& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme. t& Amandamentimet/Modifikimi 1 Nenit pérkatés né KPK
Kontrates

Pé&rshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet & Kosovés gé jané né fugi do 18 zbaichen pér t&.
gjitha ¢&shtjet & nuk mbulohen nga-dispozitat &
kontratés. Juridiksioni do t& jet& gjykata parkatése
Gjykatés themelore né Prishtiné-Departamenti pér
Céshtje ekanomike

22 Gjuha e pé&rdorur do t& jeté [Gjuha SHqipe)
Pérgjegjésia dhe 7.2 Shuma minimale e sigurimit do & jeté:
Sigurimi i ' (@) Pérhumbje ose démtim te Punéve, Impianteve
= S dhe Materialeve fshéno shumat],
Kontraktuesit (b)  humbje ose d&mtim:i Pajisjeve [shéno shumatf;

(c) humbje ose démtim { pronés {pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisieve) né
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lidhje me Kontratén [shéno shumat],
(d) démtim personal ose vdekje:

(e) Jane te parapara ne policen e sigurimeve te
dorezura nga OE.

Programi

8.1

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda Planit dinamik te dorezuar ne oferten e
tenderit.

Menaxheri i
kontrates

8.2

Inxh.d. Rafiz Shabiu

Inspektimi
testimi

dhe

9.1

Menaxheri i projektit, udhéheq dhe mbikéqyré me
punimet e te realizohen sipas projektit dhe éshte
pérgjegjés té pércjell kualitetin dhe kérkon atestet e
cilesisé sipas kontratés, dhe percjell situacionet per
pagese, sipas dinamikes se projektit dhe Planit te
menaxhimit te kontrates.

Specifikimet

e Kualiteti te jete konfrom standardeve, te pérgjigjet
ISO standardeve pér kualitet

e Garancioni i kualitetit te jeté 12+1 muaj pas
pranimit teknik

e Atestet duhet te sjellen pér te gjitha materialet e
kérkuara nga Mbikeqyrja

¢ Testimi dhe marrja e kampioneve do te jete i
pércaktuar nga mbikéqyrja

e Dimensionet, sasia, trashésia dhe cilésia te jene
konfrom paramasés sé tenderit

® Te vendoset panoja me shénimet pér punekryesin
dhe investitorin ne dimension prej min.120x150 cm

10.2

Data e pérfundimit e té gjitha Punéve do té jeté sipas
Planit Dinamik, dhe kushteve ne Planin e
menaxhimit te kontrates

Fillon ne diten e nenshkrimit dhe pérfundon me daté
13.01.2028

Pagesat

Pagesat behen PMK shpenzimeve buxhetore te
parapara,Menaxheri sjell pranimet e situacioneve mbi
punet e kryera dhe pranimit te Raportit nga
Mbikéqyrja gjegj. Menaxheri i kontrates, dhe
dokumentacinin percjellés té paraparé.

Shkaget pér
kompensim

17.1

Data e posedimit t& vend punimit do té jeté [ 3 ] dité pas
marrjes sé fteses urdhrit nga AK

19.1

Nése Kontraktuesi me pérgjegjésiné e tij nuk arrin t'i
dorézojé/realizoj ndonjé ose té gjitha punét brenda
limiteve kohore té specifikuara né kontraté,
punédhénési, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim
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Démet e likuiduara.

ndaj kampensimeve fjera té tij sipas kontratés, do
t& kete t& drejts, p&r seciién dité gé kalon ndérmjet
skadimit t& periudhés sé kontratés dhe datés
-akiuale te¢ parfundimit, t'i marré démet e likuiduara
& barabarta me [0,05%] né dité, ose [5/100] t&
vierés sé punéve té pa dorézuara/realizuar deri né
njé maksimum prej [10 %] t& vierés totale te
kontratés.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér té gjitha
Punét éshté e Cmimit final 1& Kontratés.

Démet 2041 Infrastruktura ekzistuese nuk guxon te demtohet, ne rast
se po, duhet te kthehet ne gjendjen e meparshme

Parapgimi Sipas nenit 20 paragrafi 1,2,3 t& késa) kontrate

Mbajtja e Parasé 21.1 Shuma 79,898:33 €

‘Siguria & 22.1 Shume e sigurisé s& ekzekutimit &shté 10 % e vlerés s&

ekzekutimit kontratés ose ne shumen prej 79,898.33 €
Per kohen prej 36+1 muaj

Pagesa pas 27.1 Pérgindja gé do t& zbatohet p&r vierén e pusigve q& nuk

shk&putjes s& jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shiesé t& Autoritetit

kontrates Kontraktuesin pér kompletimin-e Punéve, éshté [shéno
pérqindjen].

Zgjidhja-migésore e 312 Palet do te bejne te gjitha perpiekjet pér te-zgjdhur ne menyre

‘mosmarréveshjeve. migsore te gjitha mosmarveshjet ge:mund te ndodhin ne mes tyre
sapo te shfaget ndonje mosmarveshije , palet do te lajmrojne
njeratjetren me: ‘shkrim per poziten e tyre né mosmiarveshje dhe
per ndonje zgjdhje ge ata kensiderojne se-eshte e mundhme

Zaidhia e 321 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cifat mund t&-lindin

ardae gjaté ekzekutimit 5& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur t&

mosmarréveshjeve - ] A e enor .

me procedirs zgjidhet ndryshe ndérmjet paiévedo 1& dorézohet Gjykatés

gqu'fééor.e ' themelore né Prishting-Departamenti pér Céshtje ekoriomike

né pajtir me ligjin né Kosové..
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